
Të Drejtat e Privatësisë 101
Shkollat Publike të Qytetit të Nju Jorkut (NYCPS) e trajton seriozisht konfidencialitetin 
e informacionit për fëmijën tuaj. Privatësia e nxënësit do të thotë mbajtja e sigurt 
dhe e mbrojtur e të dhënave personale të nxënësit tuaj, rezultateve akademike dhe 
informacionit tjetër të ndjeshëm. 
Si prind ose kujdestar në NYCPS, keni të drejta të rëndësishme që ndihmojnë  
në mbrojtjen e informacionit personal dhe arsimor të fëmijës suaj. 

Këto janë nëntë prej të drejtave tuaja më të rëndësishme për privatësinë:

E Drejta për Akses
Mund të rishikoni regjistrat 
arsimorë të fëmijës suaj, si notat, 
prezencën, raportet disiplinore 
dhe Individualized Education 
Program (IEP) (Programi i Arsimit 
të Individualizuar). 

E Drejta për Sigurinë  
e Informacionit
Informacioni i fëmijës suaj është 
i mbrojtur gjatë dërgimit dhe 
ruajtjes. 

E Drejta për të Ditur  
për Anketat e Nxënësve
Keni të drejtë të zgjidhni nëse 
fëmija juaj merr pjesë në anketa 
dhe testime që trajtojnë tema  
të ndjeshme. 

E Drejta për  
të Korrigjuar Regjistrat
Nëse besoni se një informacion 
në regjistrin arsimor të fëmijës 
suaj është i pasaktë ose cenon 
privatësinë e tij/saj, mund të 
kërkoni korrigjimin e tij. 

E Drejta që të Dhënat  
të Mos Shiten
Informacioni i fëmijës suaj nuk 
mund të shitet dhe nuk mund të 
përdoret për qëllime komerciale, 
marketingu ose reklame. 

E Drejta për t’u Njoftuar  
për të Drejtat Tuaja
Në fillim të çdo viti shkollor, do 
të njoftoheni për të drejtat tuaja 
të privatësisë sipas ligjeve dhe 
rregulloreve federale, shtetërore 
dhe vendore.

E Drejta për Moszbulim
NYCPS ka nevojë për pëlqimin 
tuaj me shkrim përpara se të 
ndajë informacionin e fëmijës 
tuaj. Ka disa përjashtime,  
si informacioni i direktorimit  
dhe në raste urgjencash  
të shëndetit & sigurisë. 

E Drejta për t’u Njoftuar  
për Shkeljet e të Dhënave
NYCPS do t’ju njoftojë nëse 
informacioni i fëmijës tuaj 
ekspozohet në një shkelje  
të të dhënave ose ndahet me 
dikë që nuk është i autorizuar 
ta marrë atë. 

E Drejta për  
të Paraqitur Ankesat
Mund të paraqisni një ankesë për 
një përdorim të mundshëm të 
papërshtatshëm të të dhënave 
të fëmijës tuaj pranë NYCPS, 
NYS Education Department 
(Departamenti i Arsimit i Shtetit  
të Nju Jorkut) ose US Department 
of Education (Departamenti i 
Arsimit i SHBA)
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Për më shumë informacion, vizitoni: schools.nyc.gov/StudentPrivacy
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